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1 Buizensnijders

Inleiding

Als je een leiding aanlegt heb je een buis nodig van een bepaalde lengte. Je kunt dan de buis afkorten met een buizensnijder.

Buizensnijders
Leerdoelen

Je kunt:
e soorten en toepassingen buizensnijders benoemen
e onderscheid maken voor gebruik buizensnijders bij verschillende materialen
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1.1

Onderdelen buizensnijder

We beschrijven van twee soorten buizensnijders de onderdelen:

e handbuizensnijder
e buizenschaar

Handbuizensnijder

Handbuizensnijders zijn er in allerlei maten. Ze hebben ongeveer dezelfde onderdelen.

Rolgeleiders en snijwiel

Je klemt de buis in de bek van de buizensnijder tussen de twee rolwielen en het snijwiel in.

In de afbeelding zitten bij de linkse buizensnijder de rolwielen vast en kan het snijwiel naar beneden bewegen. De rechtse buizensnijder heeft een vast snijwiel en bewegende rolwielen.

Aanspanner

De aanspanner is een knop met schroefdraad en zit achterop de buizensnijder. Door aan de knop te draaien, beweeg je:

e bij de bovenste buizensnijder de aanzetgeleider met het snijwiel;

e bij de onderste buizensnijder de aanzetgeleider met de rolwielen.

Verschillende maten handbuizensnijders

Rolwielen en snijwielen in bek buizensnijder

De aanspanners

Buizensnijders
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Buizenschaar

De buizenschaar heeft in de bek een scherpe snijkant en een ronde oplegkant.
Aan de oplegkant plaats je de kunststofbuis. Dan knijp je de handvatten samen tot de snijkant de buis heeft gescheiden.

Hiermee kun je kunststof buizen met een maximale diameter van 35 mm knippen. De buizenschaar De buizenschaar is ook geschikt voor

PEX-buizen.

Soorten en toepassingen

We delen de buizensnijders in op:
e handbuizensnijders voor verschillende materialen en
¢ de elektrische combimachine

Handbuizensnijders

We maken een onderscheid in handbuizensnijders afhankelijk van het buismateriaal:

e koper

e staal

e Kkunststof

e gres en asbest

Buizensnijders voor verschillende buismaterialen

Koperen buizen

Koper is een zacht metaal. Je kunt koperen buizen gemakkelijk met een buizensnijder afkorten.

Koperen buizen gebruik je voor gasleidingen en waterleidingen.

Koperen buis snijden

© Kenteq
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Stalen buizen

Voor dunwandige stalen preciesiebuizen heb je een stevige buizensnijder nodig.
Deze zijn wat zwaarder en hebben een vast snijwiel.

De rolgeleiders zitten in de aanzetgeleider. Je kunt zo meer kracht zetten zonder dat het snijwiel tordeert.

Stalen buizen gebruik je voor waterleidingen en cv-leidingen.

Stevige buizensnijder voor stalen buizen

Kunststof leidingen

Vergeleken met metaal is kunststof een zacht materiaal. Je kunt dezelfde buizensnijder gebruiken als voor koperen buis.

Meestal is de middellijn van kunststof buizen groter.

Kunststof buizen gebruik je voor waterleidingen en cv-leidingen.

Kunststof buis afkorten

Er is ook een buizensnijder speciaal voor kunststofbuizen. Deze buizensnijder kan worden gebruikt voor polyethyleen (PE), polypropyleen (PP) en dunwandige PVC-buizen in twee standaardmaten. Met een dergelijke buizensnijder wordt de buis direct schoon ontbraamt. De sneden die worden gemaakt, resulteren in een dunne sliert kunststof. Er is geen tweede gereedschap nodig om te ontbramen, deze buizensnijder ontbraamt automatisch parallel aan de snijbewerking.

Kunststofbuis buizensnijder

8 Buizensnijders
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Gresleidingen

De gressnijder is een ketting voorzien met snijwielen die je strak om de buis spant. Door de ketting aan te spannen ontstaat een serie drukpunten rondom de middellijn van de buis. Bij voldoende spanning breekt de buis. Het woord snijder is hier dus eigenlijk niet van toepassing.

Er zijn handmatige en hydraulische gressnijders.

Gressnijder

Combimachine met buizensnijder

De combimachine is vaak een elektrisch aangedreven machine. Je kunt meerdere bewerkingen combineren met deze machine. Zoals, buizen:

e inspannen

o afkorten

e ontbramen

e draadsnijden

De combimachine

De buizensnijder

Afkorten doe je met een grote stevige buizensnijder die je handmatig aanspant.

Afkorten op een combimachine
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1.3

1. Uit welke onderdelen bestaat een buizensnijder?

2. Welke buismaterialen kun je snijden met een handbuizensnijder?

3. Welke bewerkingen kun je combineren met een combimachine?

Juist gebruik buizensnijder en milieu

Zorg dat je de juiste buizensnijder of -
knipper kiest voor het buismateriaal dat je gaat afkorten.

Je hebt niet alleen buizen die te groot zijn voor een buizensnijder maar ook te klein.
Ook kan soms de ruimte te krap zijn voor je buizensnijder.

Restmateriaal verzamel je natuurlijk altijd en gooi je in de daarvoor bestemde bakken.

Kleine buizensnijder voor een krappe ruimte

10
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Kwaliteit leveren

Een buizensnijder kent een aantal

voordelen:

¢ Je hoeft minder kracht te zetten dan bij een zaag.

e Je beschadigt de buis minder snel.

e Je hebt geen uitwendige bramen.

e Je kort altijd recht af.

Veilig werken

Inwendige bramen moet je verwijderen.
Je kunt je er lelijk aan snijden en ze zijn ongewenst. Ze veroorzaken:

e storing in de stroming;

e geluidsoverlast;

e beschadiging van apparatuur en

e verstopping.

Bij stalen buizen kun je de uitklapbare driehoekige ontbramer gebruiken. Bij de zachtere koperen buizen kun je een uitklapbare schraper gebruiken. Deze noem je ook binnenontbramers.

Ontbramen kun je ook doen met een vijl of een conische frees.

TECHNIEKSTAD

Een nette buisdoorsnede

De ontbramer in de buizensnijder

Inwendig ontbramen

Conische frees

© Kenteq
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1.4

Gereedschap onderhouden (ook werkplek opruimen)

Maak na gebruik je gereedschap schoon.
Verwijder eventuele spanen uit de bek en de aanspanner. Controleer of de rolgeleiders nog recht staan en niet te veel speling hebben. Vervang het snijwiel als het bot is. Een bot snijwiel veroorzaakt grotere bramen.

Rolgeleiders en snijwiel controleren

12
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1.5 Samenvatting

Er zijn twee soorten hand buizensnijders, de handbuizensnijder en de buizenschaar.
De handbuizensnijder snijd met een snijwiel de buis door. De buizenschaar knipt met een mes een buis door.

De handbuizensnijder wordt toegepast voor koper, staal, kunststof, gers en asbest materiaal. De buizenschaar wordt gebruikt voor kunststof buizen.

Combimachines worden ook toegepast voor het snijden van buismateriaal. Dit zijn elektrisch aangedreven machines waarbij je buismateriaal kunt inspannen, afkorten, ontbramen en draadsnijden.

© Kenteq
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1.6 Antwoorden

Antwoord 1
e rolgeleiders
e snijwiel
e Qaanspanner

Antwoord 2
e koper

e staal

e kunststof

Antwoord 3
e inspannen
o afkorten
e ontbramen
e draadsnijden

14
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Afkorten met een buizensnijder

Inleiding

Je hebt een buis van een bepaalde lengte nodig als je een leiding aanlegt. Je maakt een buis op de goede lengte door deze af te korten. Eén van de manieren waarop je buizen kunt afkorten is met een buizensnijder. Is afkorten met een buizensnijder niet mogelijk, dan kun je kiezen voor zagen, knippen of slijpen.

Met een buizensnijder afkorten
Leerdoelen

Je kunt:

e benoemen welk materiaal en welke gereedschappen je moet verzamelen
e uitleggen hoe je de juiste lengte van de buis bepaalt

¢ uitleggen hoe je de buis afkort met een buizensnijder

e uitleggen hoe je de buis ontbraamt.

© Kenteq
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2.1

2.2

Veiligheid
Denk aan je persoonlijke beschermingsmiddelen (PBM’s).

Op een bouwplaats zijn veiligheidsschoenen en een veiligheidshelm verplicht.

Persoonlijke beschermingsmiddelen dragen

Werkvolgorde
Voorbereiding

Materiaal verzamelen

Verzamel het materiaal dat je nodig hebt:
e koperen buizen of

e stalen buizen of

¢ kunststof buizen

Controleer het materiaal op beschadigingen.

Materiaal verzamelen

Gereedschap verzamelen

Verzamel het gereedschap dat je nodig hebt:

e buizensnijder

e duimstok of rolmaat

e kraspen, potlood of viltstift

e vijl, buizenfrees of schuurpapier

Gereedschap verzamelen

16
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Uitvoering

Maat buis opzoeken

Zoek op de werktekening de juiste lengte van de af te korten buis op. Op de tekening staat ook wat de maattolerantie voor de buis is.

Opmerking: als de maattolerantie bijvoorbeeld 3 mm is, dan mag de buis 3 mm korter of langer zijn.

Buislengte opzoeken

Buis aftekenen

Teken deze lengte op de buis af.

Buislengte aftekenen

Buis afkorten

Plaats de buizensnijder op de lijn die je hebt afgetekend. Draai de buizensnijder vast met de draaiknop. Dit heet aanspannen. Het snijwieltje moet net in de buis drukken.

Let op!

Draai het snijwieltje niet te vast. Anders kun je de buizensnijder niet ronddraaien en kan het wieltje beschadigen.

Ook veroorzaakt het een grote braam aan de binnenzijde van de buis.

Buizensnijder plaatsen en aanspannen

© Kenteq 17
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Opmerking

Het afkorten van een koperen buis gaat gemakkelijk, deze hoef je niet in te klemmen en kun je gewoon in de hand houden. Inklemmen zou de buis ook kunnen beschadigen. Een stalen buis of een buis met grote diameter kun je beter in een buizenklem plaatsen.

Draai de buizensnijder een hele slag om de buis heen.

Draai de buizensnijder opnieuw vast met de draaiknop, zodat het snijwieltje weer net in de buis drukt.

Herhaal het draaien en het aanspannen totdat de buis is doorgesneden.

Grotere buis vastklemmen

Buizensnijder ronddraaien

Buizensnijder aanspannen

Draaien en aanspannen herhalen

18
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Uiteinde buis ontbramen
Controleer of het buiseinde nog rond is.

Ontbraam het buiseinde aan de binnenkant. Gebruik hiervoor een ronde vijl, een buizenfrees of ander ontbraamgereedschap.

Reinig het buiseinde zodat het vrij is van metaalresten.

Ontbraam als het nodig is ook het andere buiseinde.

Buiseinde ontbramen

1. Beschrijf de uit te voeren stappen voor het juist afkorten van een buis met een buizensnijder.

2. Waarom moet je een buizensnijder niet te vast draaien op de buis?

Nazorg

Controleer de lengte van de afgekorte buis. Let hierbij op de maattolerantie.
Als de buis te lang is kort je opnieuw af tot je de juiste lengte hebt.

Als de buis te kort is kort je een nieuwe buis af.

Buislengte controleren

© Kenteq
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2.3

Controleer of je alle gereedschap hebt en of het nog in orde is. Maak het gereedschap schoon en berg het op.

Ruim de werkplek op en maak alles schoon.

Werkplek opruimen

Verwijder alle restmaterialen. Verzamel het afval in gescheiden afvalbakken.
Ruim alle niet-gebruikte materialen weer op voor later gebruik.

Afval scheiden per materiaalsoort

Richtlijnen

Juiste manier van afkorten kiezen

Afkorten met de buissnijder geeft goede

resultaten:

e De buis vervormt niet.

¢ Er komen geen bramen aan de buitenkant.

e De afsnijding is altijd haaks.

e Het kost weinig kracht.

Kies daarom als het kan voor snijden.
Voor grote buizen is niet altijd een juiste maat buizensnijder voorradig. Dan moet je anders afkorten. Kies het juiste gereedschap

20
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2.4 Checklist

Voorbereiding:

o Verzamel en controleer het benodigde materiaal

o Verzamel en controleer het benodigde gereedschap.

Uitvoering:

o Zoek op de werktekening de juiste maat voor de buis op. Is er geen werktekening, meet dan de lengte van de buis.
Teken de lengte op de buis af.
Plaats de buizensnijder op de afgetekende lijn en draai deze vast op de buis.
Draai de buizensnijder een hele slag om de buis en draai deze daarna opnieuw vast met de draaiknop.
Herhaal het draaien en aanspannen totdat de buis is doorgesneden.

o Ontbraam de buiseinden.

Nazorg:

o Controleer de lengte van de buis.

O

m]

Ruim de werkplek op.
Scheid het afval.

© Kenteq
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2.5 Antwoorden

Antwoord 1

bepaal met behulp van de werktekening de juiste lengte van de af te korten buis. teken de lengte op de buis af.

draai de buisensnijder op het afgetekende deel van de buis draai de buizensnijder vast op de buis met de draaiknop draai de buizensnijder rond de buis en verstel daarna de draaiknop

A wWN =

Antwoord 2

Je kunt de buizensnijder dan niet ronddraaien. Ook kan het wieltje beschadigen. Of er ontstaat een grote braam aan de binnenzijde van de buis.

22

Afkorten met een buizensnijder


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /NLD ([Gebaseerd op '[Afdrukken met hoge kwaliteit]'] Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA27 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed true
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice

